εὖτε ἐνεκωμένας, οὗτε εἴλετο. « Disquiramus quid causæ fuerit, cum multi prophetæ et justi multa et præclara docuerint et fecerint, virginitatem qui vel laudaret vel eligeret nemo repertus sit. » Cet.

(56) Ως Ἰησοῦ τοῦ Ναοῦ. Hunc Tertullianus, libro *De monogamia*, cap. 6, negat fuisse digamum, ob Scripturæ silentium de illius secundis nuptiis, opinor. « Secundus, inquit, quoque Moyses populi secundi, qui imaginem nostram in promissionem Dei induxit, in quo primo nomen Domini dedicatum est, non fuit digamus. » Eodem argumento ultra progressus Hieronymus, *I aduersus Jovinianum* 12, cum nostro ἡγιαπτον et virginem facit, scribens: « Ostende mihi Jesum Nave vel uxorem habuisse, vel filios: et si potueris monstrare, victimum me esse fatebor, » etc. Id.

(57) Μελχισεδέκ. Ita quoque Proclus CP. oratione 6. Id.

(58) Ως Τιμοθέου, ως Τίτου. Ab Antiocho monacho homilia 112 Timotheus inter virgines collatur; a S. Hieronymo, *Ad Tit. ii, 7*, Titus, ob nomen « incorruptionis,» quod observat de Timotheo non diei I Tim. iv, 12, quanquam hoc ultimo loco ἡγιαπτερά de virginitate interpretantur Theophylactus et OEcumenius. Id.

(59) Εύσοδος. Virginitatem Evodii alibi testatam non reperi, aut non memini me reperisse. Id.

(60) Οὐ ψέγω δέ. Ita cod. Nydpruccian. cum vetere vulgato Latino interprete. Augustan. οὐ ψέγων. Usser.

(61) Ων. Ita enim Nydprucc. et vet. vulgat. ibi Augustan. τούτων. Id.

γὰρ οὗτος θεοῦ εὑρεθεὶς, πρὸς τοῖς ἔχουσιν αὐτῶν εὑρεῖναι ἐν τῇ βασιλείᾳ ὁς Ἀβραὰμ, καὶ Ἰσαὰκ, καὶ Ἰακὼβ, ὁς Ἰωάνφ, καὶ Ἰσαῖα⁶² (62), καὶ τῶν ἄλλων προφητῶν (63). ὁς Πέτρος, καὶ Ἰαύλον (64), καὶ τῶν ἄλλων ἀποστόλων (65), τῶν γάρματα προσομιλησάντων.⁶⁶ οὐχ ὑπὸ προφητίας δὲ⁶⁷ τῆς περὶ τὸ πρᾶγμα, ἀλλ' ἐπ' ἐννοίᾳς ἔχοτῶν⁶⁸ τοῦ γένους, ἔτυχον ἐκείνους. Οἱ πατέρες, ἐκτρέψατε τοὺς ἔχοτῶν παῖδες; ἐν παιδείᾳ καὶ νοοθεσίᾳ Κυρίου καὶ διδάσκετε αὐτοὺς τὰ ἱερὰ γράμματα, καὶ τέχνας, πρὸς το μὴ ἀργεῖν γαλρεῖν. Καλῶς δὲ, φησίν, ἐκτρέψεις πατέρων δίκαιος· ἐπὶ τῷ συνετῷ εἰρηνάθεται ἡ καρδια αὐτοῦ. Οἱ κύριοι, εὐμενῶς τοῖς οἰκεταῖς προσέχετε, ὃς ὁ ἄγιος Ἰών⁶⁹ ἐδίδαξε. Μήτρα γὰρ φύσις, καὶ ἐν τῷ γένος τῆς ἀνθρωπότητος. Ἐν γὰρ Χριστῷ οὕτως θεοῦ λογοτελος, οὕτε ἐλεύθερος. Οἱ ἀπόχοντες πατέρων γένεσι-

⁶² al. Ἰσαῖα. ⁶³ al. ἄλλα. ⁶⁴ deest in al. ⁶⁵ al. αὐτός, ms. αὐτούς. ⁶⁶ Prov. xxiii, 24. ⁶⁷ Job xxxi, 13, 15. ⁶⁸ Gal. iii, 28.

(62) Ἰσαῖα. Ipsomet auctore, prophetiae cap.vii, vers. 3. Sed emaculari volo auctorem *Traditionum Hebraicarum in libros Paralipomenon*, ad lib. ii, cap. 33: « Tradunt Hebrei eundem Marassem filium fuisse filia Isaiæ: et ideo in hoc loco, quanquam nomen matris scribatur, patris tamen illius non scribitur; quia indignus erat profanus rex tanto avo. » Estne aliquis adeo cæcus, ut non videat voces « patris » et « matris » sedem mutasse? Nimirum in *Paralipomenis* non nominatur Manassis mater, sicut nominata fuerat IV Reg. xxii; pater autem Ezechias utrobique dieitur. Cor.

(63) Καὶ τῶν ἄλλων προφητῶν. Excepto Daniele cum tribus pueris, juxta doctrinam magistrorum tam *Synagogæ* quam *Ecclesiæ*. I.

(64) Καὶ Ἰαύλος. Amplectitur Ignatiaster opinionem Clementis Alexandrini *Στρωματῶν* iii, pag. 448, et aliorum quorumdam, ortam ex pravo intellectu Paulinorum textuum Philipp. iv, 3, et I Corinth. ix, 5, quam refert etiam, nec refellit Eusebius *Hist.* lib. iii, cap. 30, ut modeste sit a Nicephoro cap. 44, lib. ii, quæque per Origenem initio *Explanationum in Epistolam ad Romanos* simpliciter cum opposita sententia proponitur. « Clemens, » inquit nescio quis relatus in præfatione Lamberti Gruteri Venradii ad *Clementina scripta*, « Petri in episcopatu successor fuit: quo velut amanuensi usus est etiam Paulus apostolus; quem Philippos scribens ob iusignem pietatem pro cæteris uxori suæ commendavit. » At maxima pars theologorum omnis ævi, Paulo virginitatem perpetuam laudi dant; obnitente cum paucis recentioribus Chrysostomo. Id.

(65) Καὶ τῶν ἄλλων ἀποστόλων. Ex I Cor. ix, 5: Καὶ οἱ λοιποὶ ἀπόστολοι, unde etiam Clemens Alex. *Strom.* iii, pag. 448; vii, pag. 741, et Humbertus Sylvæ Candidi libro *Contra Nicetam* perperam collegerunt apostolos conjugio obligatos vixisse. Ac juxta S. Basiliū, qui in *Asceticis*, sermone *De abdicatione rerum*, ex mea et mss. constitutione, sic loquitur de sanctis conjugatis: Οἶος ἦν μὲν τῇ παλαιᾷ Διαθήκῃ Ἀβραὰμ· διὸ τῇ τοῦ θεοῦ προτιμήσει τὸν μονογενῆ θυσίας ὅτιον παθῶς, ἐμεγάλαχει, καὶ τὰς τῆς σκηνῆς αὐτοῦ θύρας διαπεπτατεμένας εἶχε, πρὸς ὑπόδοχήν τῶν ἐπιξενοδούσι μελλόντων ἐτομαζόμενος, οὐ γὰρ ἤκουεις· Ήμέλησόν σου τὰ ὑπέροχατα, καὶ δός, πτωχοῖς· καὶ τὰ μείζονα τούτων ἐπεδεῖξατο. Ἰών (in Anastasii quæstione 15, pag. 174, ἐπεδεῖχντο Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακὼβ, ubi Regius liber 200, Ἀβραὰμ καὶ Ἰών), καὶ ἐπεροι πλεῖστοι, Δαβὶδ (hoc modo et ad fidem codicis mss. editiones antiquæ, cum Anastasio, ubi *Parisiensis ultima cum interprete incepto Δανιὴλ*, er-

cobi; sicut Josephi, Isaiae, aliorumque prophetarum; sicut Petri et Pauli, et aliorum apostolorum, qui in nuptiis sersati sunt; non enim libidinis causa, sed generis scilicet propagandi ergo matrimonia habuerunt. Patres, educate filios vestros in disciplina et institutione Domini; ac docete eos sacras litteras, item artes, ut non otio indulgeante. Bene autem, inquit, educat pater justus: in filio intelligentia letabitur cor ejus⁶⁶. Domini, placido animo silis erga servos, ut sanctus Job docuit⁶⁷. Una enim est natura, et unum genus humanitatis. In Christo siquidem neque servus, neque liber est⁶⁸. Principes obedient Cæsari; milites, principibus; diaconi, presbyteris, ut sacerdotibus; presbyteri, diaconi et reliquus clerus, una cum populo universo B militibus, principibus et Cæsare, episcopo; episcopis, militibus, principibus et Cæsare, episcopo; epi-

rato quod animadvertes quoque apud Cyrillum Hierosolym. catechesi 12, p. 115. Δελ enim pro Διδοκtum fuit) τε καὶ Σαρωνίη, Ἐν δὲ τῇ νέᾳ Διαθήκῃ. οἶος Πέτρος ἦν, καὶ οἱ λοιποὶ τῶν ἀποστόλων. Hoc est: « Qualis in Veteri quidem Testamento Abrahāni fuit: qui Deum cunctis anteponens, cum unigenitum libenter et victo naturæ affectu immolarebat, magnopere gloriabatur et resultabat; qui etiam tabernaculi sui fores apertas tenebat, paratus ad hospitio suscipiendos quotquot ad ipsum accederent. Neque enim audiverat illud: Vende quæ habes et da pauperibus: et majora his edidit. Item Job, alii que plurimi, et David, et Samuel. In novo autem Testamento, qualis Petrus existit, et reliqui apostolorum. » Idemque cum Basilio sentit de Petro et cæteris apostolis Ratramnus *iv contra Græcos*, 6, *Spicilegii* tom. II, p. 132. Ut omittam hæreticum Jovinianum, cum minus expresse loquente Eusebio *Demonst. evang.* lib. iii, cap. 3, p. 418. Tertulliani vero verba disjunctiva sunt; « Petrum solum invenio maritum, per socrum; monogamum præsumo per Ecclesiam, quæ super illum ædificata, omnem gradum ordinis sui de monogamis erat collocatura. Cæteros cum maritos non invenio, aut spadones intelligam necesse est, aut continentes. » *De monogamia* cap. 8. Jam ex apostolis duodecim solum Joannem uxore caruisse, ut noster, affirmat qui falso nomine Ambrosii gaudet auctor *Commentariorum in Paulum*, ad II Cor. xi, 2. Et quosdam apostolorum habuisse conjugia dicitur ab Origene in Rom. xii, 1, et a Chrysostomo lib. *De compunctione cordis*, cap. 8. Imo inter virgines recensentur solummodo filii Zebedæi Jacobus ac Joannes in oratione 6 Procli. Denique Andream, Matthæum et Bartholomæum maritos habes in Epiphanio hær. 78, cap. 10. Philippum in Clemente Alexandrino, *Stromateon* iii, in Eusebio, *Hist.* lib. iii, cap. 30, 31, 39, ex eodem Clemente, et Polycrate, neconon ex propria sententia, et in Chrysostomo homil. 4, *De verbis Isaiæ*, tom. III (quanquam primus ac postremus excusari atque de Philippo diacono possint accipi, ut palebit legenti quæ notabamus ad *Constit.* vi, 7), Judam Jacobi fratrem Domini in Eusebio lib. iii, cap. 19, 20, 32, ex Hegesippo, in Cedrono p. 154, in Nicephoro lib. i, cap. 33. In libello inedito *De apostolis*, qui S. Epiphanio tribuitur, cod. Regio 1026: Καὶ πρώτη ἐτεῖ δέος Ἰάκωβος καὶ Ζωκὶρ Cedren. Ζωκὶρ. Et Judam Iscariotem apud Eusebium tum *Præparat. evang.* lib. vi, cap. 11, in leco Origenis, tum *Evang. demonstr.* x, 3; neconon apud Augustinum, Theodoritum et Haymonem ad Psalm. cxi, 9, ubi videnda quoque Graecorum Catena. Hactenus collegi circa matrimonium apostolorum. Nunc ad

scopus, Christo, sicut Christus Patri; et hac ratione per omnia conservatur unitas⁶⁹. Sint⁷⁰ autem vidua non vagae, non gulosae, non circumcursatrices; sed ut Juditha illa honestissima⁷¹, ut Anna illa temperantissima⁷². Haec non ut apostolus principio; quis enim sum ego, aut quae domus patris mei⁷³, ut parem me illis dicam? sed tanquam commilito vester⁷⁴, officio suclamatoris fungens.

χαράς ἀλλ' ὡς Ιουδήρ⁷⁵ ἡ σεμνοτάτη, ὡς ἡ Ἀννα ἡ σοφική τίς γέρε εἰμι ἐγώ; ή τίς δοκίμης τοῦ πατρός μου, ἵνα τοστίμον ἐμποτὸν⁷⁶ ἔκεινων εἴπω; ἀλλ' ὡς συστρατιώτης ὑμῶν, ὑποφωνητοῦ⁷⁷ τάξιν ἐπέχων.

V. Fratres mei, valde effusus sum in amorem vestri; et supra modum exultans, tutos cautosque vos reddo. Non ego autem; sed per me Dominus Jesus, in quo vincimus, plus timeo. Adhuc enim imperfectus sum: sed precatio vestra apud Deum me perficiet, ut id obtineam ad quod vocatus sum; confugiens ad Evangelium, tanquam ad carnem Jesu Christi; et ad apostolos, velut ad Ecclesiam presbyterium. Prophetas etiam diligo, ut qui Christum annuntiarint, ut qui ejusdem Spiritus participes fuerint, cuius et apostoli. Quemadmodum enim pseudoprophetæ et pseudoapostoli, unum et eundem spiritum malum, fallacem et populi seductorem

⁶⁹ I καὶ vel ὡς ἴσχεστιν. ⁷⁰ I, sup. ad Trall. ⁷¹ Const. ap. iii, 6 et vii, 1. ⁷² al. λίχναι. ⁷³ ms. Ιουδήρ. ⁷⁴ Judith viii, 4, 8, ⁷⁵ Luc. ii, 36, 37. ⁷⁶ I. Reg. xviii, 18 et II Reg. vii, 18. ⁷⁷ al. ἐλάχρετιν.

eorum cœlibatum et virginitatem. Praeter jam dicta atque allegata, Hegesippus apud Eusebium lib. ii, cap. 23, et Hieronymum Catalogi cap. 2; Epiphanius hæresi 30, num. 2; hæresi 78, n. 13; et Hieronymus, in Jovinianum 24, testantur de Jacobo fratre Domini; de Jacobo autem altero Joannis fratre Epiphanius lvi, 4, lxxviii, 13; de Andrea Metaphrastes apud Surium 29 Junii; de Juda proditore Hieronymus ac Euthymius in Ps. cviii; de omnibus, dempto Petro, idem Hieronymus l. i, Contra Jovin., cap. 14. Cot.

Ibidem. Καὶ Παύλου, καὶ τῶν ἀλλῶν ἀποστόλων. De hoc loco videnda, quæ fusi disseruimus in Prolegomenon capite 17. Sequens vero sententia ex utroque codice Graeco et vulgata Latina interpretatione, inter se collatis, est restituta. Sic enim legit codex Nydpruccianus: 'Αλλ' ὑπὸ προθυμίας δὲ τῆς περὶ τὸ πρᾶγμα, ἀλλ' ἐπ' ἐννοίᾳς ἔχετῶν τοῦ γένους ἔσχον ἔκεινος. Augustanus contraetius: 'Αλλ' ὑπὸ προθυμίας τῆς περὶ τὸ πρᾶγμα, ἐπ' ἐννοίᾳς αὐτὸς ἔσχον ἔκεινος: quod Latine Morelius ita expressit: « Sed studio ac propensione animi ad rem, illos ego sum recordatus, » et Vairlenius: « Sed studio virginitatis, de qua loquor, illi in mentem mihi venerunt, » cum vetus interpres, ad interpolatoris mentem accommodatus, ita locum reddiderit: « Qui non (unde οὐχ pro ἀλλ' in nostro Graeco substituimus) libidinis causa, sed posteritatis subroganda gratia, conjuges habuerunt. » Usser.

(66) Τοῖς πρεσβύτεροις, ἀρχιερεῖσιν. Ex vetere vulgato interprete corrigendum est, καὶ ἴσχεστιν, « et sacerdotibus » (sic enim in ms. Magdalensis legitur), vel potius, ὡς ἴσχεστιν, « ut sacerdotibus. » Ita enim habent mss. Baliolensis et Petavianus: pro quo Jacobus Faber (et cum eo editores reliqui) « ut sacrorum administratoribus » substituit. De eo vero quod statim subjungitur; ut non presbyteri solum et diaconi, et reliquus clerus, seu etiam milites et magistratus et ipse Cæsar, obedient episcopo: videnda quæ in Prolegomen. cap. 16, sunt notata. Id.

A τωταν τῷ Καίσαρι οἱ στρατιῶται, τοῖς ἀρχευσινοῖς διάκονοι, τοῖς πρεσβύτεροις ἀρχιερεῦσιν⁷⁸ (66). οἱ πρεσβύτεροι, καὶ οἱ διάκονοι, καὶ δὲ λοιποὶ; κλῆρος, δῆμος παντὶ τῷ λαῷ καὶ τοῖς στρατιώταις καὶ τοῖς ἀρχιεραις καὶ τῷ Καίσαρι, τῷ ἐπισκόπῳ δὲ ἐπίσκοπος, τῷ Χριστῷ, ὃς δὲ Χριστὸς εὑρίσκεται. Καὶ οὕτως ἡ ἐνότης διὰ πάντων σώζεται. "Εστωσαν δὲ καὶ εἰ

χῆραι (67) μὴ ρεμβαὶ, μὴ λίχναι⁷⁹, μὴ περιπροσωφρονεστάτη. Ταῦτα οὐχ ὡς ἀπόστολος (68) διατάσσει, τις τοστίμον ἐμποτὸν⁸⁰ ἔκεινων εἴπω; ἀλλ' ὡς συστρατιώτης ὑμῶν, ὑποφωνητοῦ (69) τάξιν ἐπέχων.

B v. 'Ἄστελοι μοι, λίαν ἐκκέχυμαι ἀγκῶνι ὑμᾶς, καὶ ὑπεραγαλλόμενος ἀστελλόμεται ὑμᾶς. Οὐκ ἔγω δὲ, ἀλλὰ δι' ἐμού δὲ Κύριος Ἰησοῦς ἐν φειδεράνος φειδεροῖς μᾶλλον. 'Ετι γέρε εἰμι ἀναπάρτιστος ἀλλ' η προσευχὴ, ὑμῶν εἰς Θεόν με ἀπερίτεστος, ἵνα ἐν φειδεροῖς ἐπιτύχω (70), προσφυγῶν τῷ Εὐαγγελίῳ φῶς σαρκὶ Ἰησοῦ (71) Χριστοῦ, καὶ τοῖς ἀποστόλοις φῶς πρεσβύτεροι τῷ Εκκλησίᾳ (72). Καὶ τοὺς προφήτας δὲ ἀγαπῶ, ὡς Χριστὸς καταγγείλαντας (73), φῶς τοῦ αὐτοῦ Πνεύματος μετασχύντας, οὗ καὶ οἱ ἀπόστολοι. 'Ως γέρε οἱ φειδοπροφῆται καὶ οἱ φειδαπόστολοι, ἐν καὶ τὰ αὐτὸς εἰλλεύσαν⁸¹ (74) πονηροὺς καὶ ἀπατηλοὺς καὶ λαοπλάνου πνεῦματα οὕτω καὶ (75) οἱ

C (67) "Εστωσαν δὲ καὶ εἰ χῆραι. Vid. Prolegomen. cap. 44. Id.

(68) Ταῦτα οὐχ ὡς ἀπόστολος. Vid. ibid. 'Εμποτὸν autem, pro ἐκποτόν, ex Mydprucciano codice hic est positum. Id.

(69) 'Υποφωνητοῦ. Vet. vulgat. « obedientiæ, » ac si ὑπακοῆς legisset. Morelius: « succentores. » Vairlenius, « monitores; » qui ὑποφύτην hic legendū conjicit: quæ vox, inquit, Graece significat non proprietatem aut prophetam, sed eum qui acceptum ab alio oraculum promit et interpretatur cœteris. Unde et a Dionysio, in lib. De cœlesti hierarchia, angelorum ordines appellantur τάξεις ὑποφύτικαι, quod ea quæ a superioribus ordinibus acceperunt inferioribus ordinibus quasi per manus tradant, et illi rursus viris sanctis enuntiant et communicent. Hæc ille. Id.

D (70) "Ινχ ἐν φειδεροῖς ἐπιτύχω. Vet. vulgat.: « Ut illum in quo vocatus sum merear adipisci. » Anglican. « Ut in qua hereditate propitiationem habuero (εἰλεύθερην) potiar. » Id.